ДЕЛО №1-42/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 14 февраля 2019 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска Бутрименко Ю.Д.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

защитников-адвокатов: Акулич А.А., Переходькиной Ю.Н.,

потерпевшей ФИО8,

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 10.08.2015 приговором Новошахтинского районного суда РО по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 69 УК РФ (в редакции постановления Новошахтинского районного суда РО от 13.01.2016) к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 12.01.2017 освобожденного по отбытию наказания; приговором Новошахтинского районного суда РО от 13.03.2018 по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 03.04.2018 приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области по ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, пп. «а,б,в» ч.2 ст.158, пп. «а,б,в» ч.2 ст.158, пп. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, пп. «а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, пп. «б,в» ч.2 ст.158, пп. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ;

- ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 27.02.2014 приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, освобожденного 31.12.2015 по отбытию наказания; 10.01.2018 приговором мирового судьи судебного участка №5 Новошахтинского судебного района Ростовской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 8 месяцев, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а,б,в» ч.2 ст.158, пп. «а,б,в» ч.2 ст.158, пп. «а,б,в» ч.2 ст.158, пп. «а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в конце августа 2017 года, в 14 часов, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, пришел к домовладению №, по 

<

адрес>, где путем повреждения металлической решетки и выставления стекла в раме окна, незаконно проник в вышеуказанный дом, и воспользовавшись, тем что, за его действиями ни кто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №4 имущество: 5 чугунных радиаторов по 7 секций, каждая, стоимостью 300 рублей за одну секцию, на общую сумму 10500 рублей, 5 чугунных радиаторов по 14 секций, каждая, стоимостью 300 рублей за одну секцию, на общую сумму 21000 рублей; 10 металлических труб по 1 метру, каждая, стоимостью 150 рублей за один метр трубы, на общую сумму 1500 рублей, 10 металлических труб по 1,5 метра, каждая, стоимостью 150 рублей за один метр трубы на общую сумму 2250 рублей; 4 алюминиевых бидона емкостью по 40 литров, стоимостью 1500 рублей за один бидон, на общую сумму 6000 рублей; 2 алюминиевые кастрюли емкостью по 20 литров, стоимостью 800 рублей за одну кастрюлю, на общую сумму 1600 рублей, а всего имущество на общую сумму 42850 рублей. После чего, ФИО1, с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, чем причинил Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 42850 рублей.

ФИО1, в период времени с 10 часов 10.09.2017 до 07 часов 32 минуты 11.09.2017, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, пришел к припаркованному около домовладения №, по 

<

адрес>, автомобилю «ДАФ», государственный регистрационный номер №, воспользовавшись, что за его действиями ни кто не наблюдает, из отсека для аккумуляторных батарей данного автомобиля, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащую 

<

данные изъяты> одну аккумуляторную батарею «Banner Buffalo Bull SHD 255 (о.п.) 725 11 N», 24 вольта, стоимостью 13225 рублей. После чего, ФИО1, с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, чем причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 13225 рублей.

ФИО1, в период времени с 00 часов до 07 часов 21.11.2017, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, из корыстных побуждений, пришел к охраняемой территории 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где перелез через забор и незаконно проник на вышеуказанную охраняемую территорию, где подошел к автомобилю «КАМАЗ-45143», государственный регистрационный номер № и воспользовавшись тем, что за его действиями ни кто не наблюдает, из отсека для аккумуляторных батарей данного автомобиля, тайно похитил принадлежащие 

<

данные изъяты> две аккумуляторные батареи «СТ 190», 190 Ампер, стоимостью 7300 рублей, каждая, на общую сумму 14600 рублей. После чего, ФИО1, с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, чем причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 14600 рублей.

ФИО1 в 01 час 16.12.2017, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, из корыстных побуждений, пришел к охраняемой строительной площадке по 

<

адрес>, где через проем в заборе, незаконно проник на вышеуказанную охраняемую территорию, где подошел к автомобилю «КС-54711-1», государственный регистрационный номер № воспользовавшись тем, что за его действиями ни кто не наблюдает, из отсека для аккумуляторных батарей данного автомобиля, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащие 

<

данные изъяты> две аккумуляторные батареи «BARS Silver 6ct -190 1250 А», стоимостью 8500 рублей, каждая на общую сумму 17000 рублей. После чего, ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 17000 рублей.

ФИО1, в период времени с 12 часов 09.01.2018 до 10 часов 11.01.2018, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, пришел к 

<

адрес>, где при помощи металлического предмета, взломал входную дверь и незаконно проник в вышеуказанную нежилую квартиру, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 имущество: три масленых радиатора марки «Дэфа», в корпусе серого цвета, стоимостью 300 рублей, каждый на общую сумму 900 рублей; 5 металлических кроватей по 8 кг. каждая стоимостью 10 рублей за 1 кг., на общую сумму 400 рублей; микроволновую печь марки «Самсунг» в корпусе белого цвета, стоимостью 800 рублей; электрическую духовку в корпусе белого цвета, стоимостью 600 рублей; металлические уголки от угольной плиты в количестве трех штук весом 5 кг. каждый, стоимостью 10 рублей за 1 кг., на сумму 150 рублей; три расширительных бочка по 10 кг., каждый в металлическом корпусе черного цвета, стоимостью 10 рублей за 1 кг. на сумму 300 рублей, металлолом весом 100 кг., не пригодный для эксплуатации, стоимостью 10 рублей за 1 кг., на сумму 1000 рублей, а всего похитил имущество на общую сумму 4150 рублей. После чего, ФИО1, с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 4150 рублей. 

ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, 15.01.2018 в 13 часов, пришли к домовладению № по 

<

адрес>, где путем свободного доступа, воспользовавшись, что за их действиями ни кто не наблюдает, со двора вышеуказанного домовладения вдвоем тайно похитили принадлежащие Потерпевший №2 имущество: два металлических листа, размерами 3,5 метра на 1,5 метра, весом 120 килограмм, каждый стоимостью 1200 рублей за один на сумму 2400 рублей и металлический ящик, весом 50 килограмм стоимостью 500 рублей, а всего похитили имущество на сумму 2900 рублей, которым распорядились по своему усмотрению. При этом ФИО1 и ФИО2 договорились позже вернуться в вышеуказанное домовладение и продолжить совершать хищение имущества Потерпевший №2, которое не смогли унести, с этой целью ФИО1 15.01.2018 примерно в 16 часов, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительного сговору с ФИО2 из корыстных побуждений, вернулись к домовладению № по 

<

адрес>, где путем повреждения входной двери, вдвоем незаконно проникли в нежилой 

<

адрес>, где воспользовавшись, что за их действиями ни кто не наблюдает, вдвоем тайно похитили принадлежащее Потерпевший №2 имущество: металлические рельсы, в количестве 4 штук, длиной по 1,5 метра каждая весом 36 килограмм каждая, стоимостью 360 рублей за одну рельсу, общей стоимостью 1440 рублей и 2 металлические рельсы, длиной по 4 метра каждая, весом по 152 килограмм, каждая, стоимостью 1520 рублей, за одну на общую сумму 3040 рублей, а всего похитили имущество на сумму 4480 рублей. Всего ФИО1 и ФИО2 в период с 13 часов до 16 часов 15.01.2018 похитили имущество Потерпевший №2 на общую сумму 7380 рублей. После чего, ФИО1 и ФИО2, удерживая похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 7380 рублей. 

ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, 17.01.2018 в 13 часов, вернулись к домовладению № по 

<

адрес>, где через не запертую входную дверь, вдвоем незаконно проникли в нежилой 

<

адрес>, где воспользовавшись, что за их действиями ни кто не наблюдает, вдвоем тайно похитили принадлежащие Потерпевший №2 имущество: металлическую плиту угольной печи, весом 60 килограмм, стоимостью 600 рублей, алюминиевую тачку «Оптимист», на двух колесах, стоимостью 3400 рублей и холодильник в не рабочем состоянии, стоимостью 1000 рублей, а всего имущества на сумму 5000 рублей. После чего, ФИО1 и ФИО2, удерживая похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению чем причинили Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 5000 рублей.

ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, 19.01.2018 в 16 часов, пришли к домовладению № по 

<

адрес>, где через не запертую входную дверь, вдвоем незаконно проникли в нежилой 

<

адрес>, где, воспользовавшись, что за их действиями ни кто не наблюдает, вдвоем тайно похитили принадлежащие Потерпевший №2 имущество: набор металлических кастрюль, состоящий из 4 кастрюль, емкостями 1,8 литров, 2,4 литра, 3,6 литра, 6 литров, стоимостью 3500 рублей; двухкамерный холодильник «POZIS PREMIER» белого цвета стоимостью 18000 рублей; 2 эмалированные кастрюли, емкостью 40 литров, весом по 5 килограмм, каждая, общей стоимостью 100 рублей; алюминиевый бидон емкостью 40 литров, стоимостью 300 рублей; паяльник для пластиковых труб, стоимостью 1500 рублей; чугунную батарею отопления, состоящую их 14 секций общим весом 200 килограмм, стоимостью 2000 рублей; пылесос «LG», бордового цвета стоимостью 3800 рублей; принтер «HP» серого цвета стоимостью 8000 рублей; плед коричневого цвета стоимостью 1200 рублей; алюминиевую стремянку на шесть ступенек, высотой 2 метра, стоимостью 1000 рублей, а всего имущества на сумму 39400 рублей. После чего, ФИО1 и ФИО2, удерживая похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 39400 рублей. 

ФИО1 25.01.2018 в 20 часов, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, пришел во двор 

<

адрес>, где путем свободного доступа незаконно проник в помещение бани, расположенной во дворе вышеуказанного дома, где воспользовавшись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №5 имущество: алюминиевый бидон, емкостью 40 литров, стоимостью 1300 рублей и алюминиевую кастрюлю, емкостью 40 литров, стоимостью 700 рублей. После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел со двора 

<

адрес>, путем свободного доступа, воспользовавшись, тем, что за его действиями ни кто не наблюдает, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №5 имущество: две алюминиевые чашки, стоимостью 500 рублей за одну, на сумму 1000 рублей; металлический короб без боковых стенок, весом 30 килограмм, стоимостью 1000 рублей; алюминиевую чашку, стоимостью 500 рублей, а всего похитил принадлежащее Потерпевший №5 имущество на сумму 4500 рублей. После чего, ФИО1, с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, чем причинил Потерпевший №5 материальный ущерб на сумму 4500 рублей.

ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, 28.01.2018 в 19 часов, пришли к домовладению № по 

<

адрес>, где путем свободного доступа, через не запертую входную дверь в подвальное помещение, вдвоем незаконно проникли в подвальное помещение 

<

адрес>, где воспользовавшись, что за их действиями ни кто не наблюдает, вдвоем тайно похитили принадлежащие Потерпевший №2 имущество: рельсу Р-43, длиной 4 метра, весом 172 килограмм, стоимостью 1720 рублей. После чего, ФИО1 и ФИО2, удерживая похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 1720 рублей.

ФИО1 и ФИО2, действуя в групп лиц по предварительному сговору, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, 29.01.2018 в 09 часов, пришли во двор домовладения № по 

<

адрес>, где путем свободного доступа, воспользовавшись, что за их действиями ни кто не наблюдает, со двора вышеуказанного домовладения вдвоем тайно похитили принадлежащее Потерпевший №7 имущество: трубу диаметром 100 мм, длиной 2 метра, весом 10 килограмм, стоимостью 13 рублей за один килограмм, на сумму 130 рублей; металлический прут (арматура) длиной 3 метра, весом 30 килограмм, стоимостью 13 рублей за один килограмм на сумму 390 рублей; металлический прут (арматура) длиной 1,5 метра, весом 15 килограмм стоимостью 13 рублей за один килограмм, на сумму 195 рублей, а всего похитили имущество на общую сумму 715 рублей. После чего, ФИО1 и ФИО2, с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылись, чем причинили Потерпевший №7 материальный ущерб на сумму 715 рублей.

ФИО1 в конце января 2018 года, в светлое время суток, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, пришел во двор 

<

адрес>, где путем свободного доступа со двора вышеуказанного дома, воспользовавшись, что за его действиями ни кто не наблюдает, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №6 имущество: 4 рельсы, длиной по 2 метра 50 сантиметра, диаметром 32, весом 75 килограмм, каждая, стоимостью 12 рублей за 1 килограмм, стоимостью 900 рублей за одну рельсу, на общую сумму 3600 рублей; 4 диска с автомобиля марки «Газель», стоимостью 500 рублей за один диск на сумму 2000 рублей; газовую печь стоимостью 1000 рублей, колесный диск с автомобиля «Зил», весом 20 килограмм, стоимостью 240 рублей. После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, путем свободного доступа, через не запертую входную дверь незаконно проник в летнюю кухню, расположенную во дворе 

<

адрес>, где, воспользовавшись, что за его действиями ни кто не наблюдает, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №6 имущество: печную плиту с конфорками стоимостью 1500 рублей, колосники стоимостью 500 рублей, газовую плиту, стоимостью 1000 рублей, газовую колонку марки «Нева», стоимостью 500 рублей, а всего похитил имущество на сумму 10340 рублей. После чего, ФИО1, с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, чем причинил Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на сумму 10340 рублей.

ФИО1 в период времени с 05 часов 30 минут 29.01.2018 до 20 часов 06.02.2018, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, из корыстных побуждений, пришел на территорию домовладения № по 

<

адрес>, где путем свободного доступа, через незапертую входную дверь незаконно проник в гараж, где воспользовавшись, что за его действиями ни кто не наблюдает, тайно похитил, принадлежащее Потерпевший №8 имущество: кувалду, с металлической ручкой стоимостью 300 рублей; металлическую шпильку с гайками, в количестве 20 штук, весом 10 килограмм, стоимостью 100 рублей; два металлических земляных бура, диаметром 100 мм, один синего цвета, а второй не окрашенный, стоимостью 500 рублей, каждый на сумму 1000 рублей; металлическую самодельную трамбовку, весом 10 килограмм, стоимостью 100 рублей; металлическую лебедку (жак), с тросом 5 метров, стоимостью 500 рублей; металлический лом, стоимостью 300 рублей; точильный многофункциональный станок, стоимостью 1500 рублей; электрическую пилу «Патриот», в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 1800 рублей; бывшую в употреблении аккумуляторную баратею, стоимостью 700 рублей; 2 электрических двигателя, общей стоимостью 2000 рублей; 50 метров электрического кабеля, стоимостью 1000 рублей; два самодельных электроудлинителя длиной по 25 метров каждый, стоимостью 300 рублей, каждый на сумму 600 рублей; два утюга неэлектрические, стоимостью 500 рублей за один на сумму 1000 рублей; алюминиевую кастрюлю, емкостью 30 литров, стоимостью 500 рублей; швеллер длиной 3 метра, стоимостью 500 рублей за один метр на сумму 1500 рублей, а всего похитил имущество на общую сумму 12900 рублей. После чего, ФИО1 удерживая похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 12900 рублей. 

ФИО1 в период времени с 25.12.2017 до 08 часов 30 минут 08.02.2018, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, из корыстных побуждений, путем пролома стены и взлома навесных замков незаконно проник в складские помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес> «в»; 

<

адрес> «е»; 

<

адрес> «к», где из помещений вышеуказанных зданий, тайно похитил принадлежащее ИП «ФИО10» имущество: из здания № «в» по 

<

адрес>, куда незаконно проник путем пролома стены, тайно похитил принадлежащие ИП «ФИО10» имущество: щит электропитания, стоимостью 1120 рублей; бокс под 6 автоматов, стоимостью 140 рублей; автомат шнайдер электрик, стоимостью 820 рублей; ограничитель импульсного ограничения (ОИН 1), стоимостью 320 рублей; трехфазный счетчик, стоимостью 2380 рублей; - ограничитель мощности 630 (ОМ 630), стоимостью 8850 рублей; автоматический выключатель дирефицального тока (АВДТ 64), в количестве 6 штук, стоимостью 745 рублей за один на сумму 4470 рублей; пускатель магнитный, стоимостью 1190 рублей; автомат 1р10а, в количестве 4 штук, стоимостью 90 рублей, на сумму 360 рублей; динрейку, в количестве 1 метра, стоимостью 60 рублей; соединительную фазную пленку, стоимостью 650 рублей; соединительную рулевую рейку, стоимостью 85 рублей; дермовод на щиток, стоимостью 113 рублей, а всего имущества на сумму 20558 рублей. Из здания № «к» по 

<

адрес>, куда незаконно проник путем срыва навесного замка, тайно похитил принадлежащие ИП «ФИО10» имущество: щит электропитания, стоимостью 1120 рублей; - бокс под 6 автоматов, стоимостью 140 рублей; автомат шнайдер электрик, стоимостью 820 рублей; ограничитель импульсного ограничения (ОИН 1), стоимостью 320 рублей; трехфазный счетчик, стоимостью 2380 рублей; ограничитель мощности 630 (ОМ 630), стоимостью 8850 рублей; автоматический выключатель дирефицального тока (АВДТ 64), в количестве 6 штук, стоимостью 745 рублей за один на сумму 4470 рублей; пускатель магнитный, стоимостью 1190 рублей; автомат 1р10а, в количестве 4 штук, стоимостью 90 рублей, на сумму 360 рублей; динрейку, в количестве 1 метра, стоимостью 60 рублей; соединительную фазную пленку, стоимостью 650 рублей; соединительную рулевую рейку, стоимостью 85 рублей; дермовод на щиток, стоимостью 113 рублей, а всего имущества на сумму 20558 рублей. Из здания № «е» по 

<

адрес>, куда незаконно проник путем срыва навесного замка, тайно похитил принадлежащие ИП «ФИО10» имущество: бокс под 6 автоматов, стоимостью 140 рублей; автомат шнайдер электрик, стоимостью 820 рублей; ограничитель импульсного ограничения (ОИН 1), стоимостью 320 рублей; трехфазный счетчик, стоимостью 2380 рублей; ограничитель мощности 630 (ОМ 630), стоимостью 8850 рублей; автоматический выключатель дирефицального тока (АВДТ 64), в количестве 6 штук, стоимостью 745 рублей за один на сумму 4470 рублей; пускатель магнитный, стоимостью 1190 рублей; автомат 1р10а, в количестве 4 штук, стоимостью 90 рублей, на сумму 360 рублей; динрейку в количестве 1 метра, стоимостью 60 рублей; соединительную фазную пленку стоимостью 650 рублей; соединительную рулевую рейку, стоимостью 85 рублей; дермовод на щиток, стоимостью 113 рублей, а всего имущество на сумму 19438 рублей. Всего ФИО1 из вышеуказанных складских помещений тайно похитил имущество, принадлежащие ИП «ФИО10» на общую сумму 60554 рубля. После чего, ФИО1, с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, чем причинил ИП «ФИО10» материальный ущерб на сумму 60554 рубля.

ФИО1 09.02.2018 в 15 часов, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, пришел к домовладению № по 

<

адрес>, где путем свободного доступа, воспользовавшись, что за его действиями ни кто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №8 имущество: пять рельс R-24, длиной по 1,5 метра каждое, весом 36 килограмм каждое, общим весом 180 килограмм, стоимостью 12 рублей за килограмм, на общую сумму 2160 рублей. После чего, ФИО1 удерживая похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Затем, ФИО1 09.02.2018 в 16 часов, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, пришел к домовладению № по 

<

адрес>, где путем свободного доступа, через не запертую входную дверь незаконно проник к летнюю кухню, расположенную во дворе вышеуказанного дома, и воспользовавшись, что за его действиями ни кто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №8 имущество: один мешок грецких орехов, весом 15 килограмм, стоимостью 50 рублей за 1 килограмм, на сумму 750 рублей. После чего, ФИО1 удерживая похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Всего ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащие Потерпевший №8 на общую сумму 2910 рублей, чем причинил последнему материальный ущерб.

ФИО1 в период времени с 23 часов 13.02.2018 до 07 часов 40 минуты 14.02.2018, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, пришел к припаркованному около домовладения № «а», по 

<

адрес>, автомобилю «ВАЗ-2101», государственный регистрационный номер № и из моторного отсека данного автомобиля, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями ни кто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №9 имущество: аккумуляторную батарею «Тюмень 60 Ач», стоимостью 3700 рублей. После чего, ФИО1, с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, чем причинил Потерпевший №9 материальный ущерб на сумму 3700 рублей.

ФИО2 21.06.2018 в 01 час, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, пришел во двор домовладения № «а» расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где воспользовавшись, что за его действиями ни кто не наблюдает, путем срыва навесного замка входной двери летней кухни, незаконно проник в вышеуказанное помещение, и тайно похитил принадлежащее Потерпевший №11 имущество, а именно: металлический уголок, весом 10 килограмм, стоимость 13 рублей, за 1 килограмм, на общую сумме 130 рублей. Затем, ФИО2 продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, подошел к нежилому дому, расположенному во дворе вышеуказанного домовладения № «а» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где воспользовавшись, что за его действиями ни кто не наблюдает, путем выставления оконного стекла, незаконно проник в помещение вышеуказанного нежилого дома, и тайно похитил принадлежащее Потерпевший №11 имущество, а именно: газовую плиту в корпусе белого цвета, стоимостью 3000 рублей, а всего ФИО2 похитили имущество Потерпевший №11 на общую сумму 3130 рублей. После чего, ФИО2 с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, чем причинил Потерпевший №11 материальный ущерб на сумму 3130 рублей.

ФИО2 28.06.2018 в 16 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, из корыстных побуждений, пришел к территории строящегося домовладения № «а» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находясь на вышеуказанной территории, воспользовавшись, что за его действиями ни кто не наблюдает, разбил, с помощью камня, оконное стекло в подсобном помещении, незаконно проник в указанное хранилище, и тайно похитил, принадлежащее Потерпевший №10 имущество, а именно: металлическую печь стоимостью 770 рублей, газовый баллон объемом 40 литров стоимостью 1000 рублей, а всего имущество на общую сумму 1770 рублей. После чего, ФИО2 завладев похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, чем причинил гр. Потерпевший №10 материальный ущерб на общую сумму 1770 рублей. 

ФИО2 08.07.2018 в 16 часов, имея умысел на тайное хищение чужого, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, находясь на законных основаниях в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись, что за его действиями ни кто не наблюдает, тайно похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО2 выпущенную к банковскому счету № открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по ул. Крупской, 57 пос. Каменоломни Октябрьского район Ростовской области, после чего, реализуя свой преступный умысел, на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета 08.07.2018 в период времени с 16 часов 56 минут до 16 часов 57 минут, используя устройство самообслуживания ПАО «Сбербанк» №, расположенное по адресу: ул. Советской Конституции, 7 г. Новошахтинск Ростовская область, произвел операцию по снятию денежных средств, то есть тайно похитил, с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № оформленной на имя Потерпевший №12 открытой в подразделении ПАО «Сбербанк» № расположенном по ул. Крупской, 57 пос. Каменоломни Октябрьского район Ростовской области, денежные средства в сумме 16000 рублей, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, на тайное хищение чужого имущества, 08.07.2018 в 19 часов, используя устройство самообслуживания ПАО «Сбербанк» №, расположенное по адресу: ул. Садовая, 26 г. Новошахтинск Ростовская область произвел операцию по переводу денежных средств на банковскую карту № оформленную на имя ФИО11, выпущенную к банковскому счету № открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по ул. Садовая, 34 г. Новошахтинска Ростовской области, то есть тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № оформленной на имя Потерпевший №12 открытой в подразделении ПАО «Сбербанк» № расположенном по ул. Крупской, 57 пос. Каменоломни Октябрьского район Ростовской области, денежные средства в сумме 600 рублей. ФИО2 своими преступными действиями, в период времени с 16 часов 56 минут до 19 часов 08.07.2018, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №12 на общую сумму 16600 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению по п. «а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, пп. «а,б,в» ч.2 ст.158, пп. «а,б,в» ч.2 ст.158, пп. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, пп. «а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, пп. «б,в» ч.2 ст.158, пп. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, и подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению по пп. «а,б,в» ч.2 ст.158, пп. «а,б,в» ч.2 ст.158, пп. «а,б,в» ч.2 ст.158, пп. «а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признали полностью, в содеянном раскаялись и подтвердили ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении них, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснили, что согласны с предъявленным им обвинением, данное ходатайство заявлено ими добровольно после консультации с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитники, потерпевшая Потерпевший №12, заявленное подсудимыми ФИО1 и ФИО2 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, потерпевшие: Потерпевший №4, ФИО15, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №5, ФИО12, Потерпевший №3, в своих письменных заявлениях, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены и приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует следующим образом:

- действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №4 в августе 2017) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества 

<

данные изъяты> с 10.09.2017 по 11.09.2017) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества 

<

данные изъяты> 21.11.2017) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества 

<

данные изъяты> 16.12.2017) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1 с 09.01.2018 по 11.01.2018) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

- по пп. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2 15.01.2018) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по пп. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2 17.01.2018) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по пп. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2 19.01.2018) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №5 25.01.2018) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по пп. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2 28.01.2018) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №7 29.01.2018) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- по пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №6 в январе 2018) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №8 с 29.01.2018 по 06.02.2018) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ИП «ФИО10» с 25.12.2017 по 08.02.2018) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №8 09.02.2018) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №9 с 13.02.2018 по 14.02.2018) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- действия подсудимого ФИО2 необходимо квалифицировать:

- по пп. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2 15.01.2018) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по пп. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2 17.01.2018) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по пп. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2 19.01.2018) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по пп. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2 28.01.2018) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №7 29.01.2018) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №11 21.06.2018) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №10 28.06.2018) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №12 08.07.2018) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета;

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – явки с повинной (т. 1 л.д. 63, 155, 210, 261; т. 2 л.д. 34, 172; т. 3 л.д. 26-27, 128, 166, 211, 243; т. 4 л.д. 27, 97, 137), активное способствование расследованию преступлений (т. 110-116; т. 2 л.д. 55-80; т. 4 л.д. 29-32, 98-100), частичное возмещение ущерба потерпевшим: Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №8, возмещение ущерба потерпевшему Потерпевший №7

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлен - рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – явки с повинной (т. 3 л.д. 24-25, 127, 242; т. 5 л.д. 210, 245; т. 6 л.д. 10), активное способствование расследованию преступлений (т. 6 л.д. 24-29, 46-54), частичное возмещение ущерба потерпевшим: Потерпевший №2, Потерпевший №10, Потерпевший №12, возмещение ущерба потерпевшему Потерпевший №7

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлен - рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных им преступлений, данные о его личности – посредственно характеризующегося по месту жительства, ранее судимого, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний, за каждое, совершенное им преступление, в размере, предусмотренном ч. 2 ст. 68 УК РФ и ст.316 УПК РФ, а по совокупности преступлений - по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ. Кроме того, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 осужден приговором Новошахтинского районного суда от 03.04.2018 г. по ч. 2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, за преступление, совершенное им до вынесения приговора по данному делу, в связи с чем окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений. 

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, и в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных им преступлений, данные о его личности – посредственно характеризующегося по месту жительства, ранее судимого, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО2 без изоляции от общества и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы за каждое, совершенное им преступление, в размере, предусмотренном ч. 2 ст. 68 УК РФ и ст.316 УПК РФ, а по совокупности преступлений - по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний. 

Так же, суд учитывает, что 10.01.2018 ФИО2 будучи осужденным приговором мирового судьи судебного участка №5 Новошахтинского судебного района Ростовской области по ч. 1 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 8 месяцев, в связи с чем, суд считает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №5 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 10.01.2018 отменить, и назначить наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает наличие в действиях подсудимого опасного рецидива преступлений, и в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным: 

- в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданина Потерпевший №4), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества 

<

данные изъяты>), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества 

<

данные изъяты>), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества 

<

данные изъяты>), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданки Потерпевший №1), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного пп. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданки Потерпевший №2), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного пп. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданки Потерпевший №2), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного пп. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданки Потерпевший №2), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданки Потерпевший №5), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного пп. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданки Потерпевший №2), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданина Потерпевший №7), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданина Потерпевший №6), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданина Потерпевший №8), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ИП «ФИО10»), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданина Потерпевший №8), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданина Потерпевший №9), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к отбыванию наказания ФИО1 путем частичного сложения назначенных наказаний, определить 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенных данным приговором и приговором Новошахтинского районного суда от 03.04.2018 г. определить 4 (четыре) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 14.02.2019. Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбывания наказания по данному приговору, срок наказания, отбытый им по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от 03.04.2018, то есть - с 26.02.2018 по 13.02.2019. 

ФИО2 признать виновным: 

- в совершении преступления, предусмотренного пп. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданки Потерпевший №2), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного пп. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданки Потерпевший №2), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного пп. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданки Потерпевший №2), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного пп. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданки Потерпевший №2), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданина Потерпевший №7), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданки Потерпевший №11), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданина Потерпевший №10), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у гражданки Потерпевший №12), и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к отбыванию наказания ФИО2 путем частичного сложения назначенных наказаний, определить 2 (два) года и 4 (четыре) месяца лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №5 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 10.01.2018. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору присоединить часть неотбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка №5 Новошахтинского судебного района Ростовской области от 10.01.2018 и окончательно определить по совокупности приговоров ФИО2 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО2, избранную в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять с 14.02.2019. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 10.07.2018 по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пылесос «LG», черного цвета, тачку металлическую «Оптимист», на резиновом ходу, холодильник двухкамерный «Pozis Premier», белого цвета, плед коричневого цвета, находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №2 - считать возвращенными по принадлежности;

- кастрюлю 40 литров, 3 чашки с механическими повреждениями в виде смятия, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Новошахтинску (квитанция № 381 от 18.04.2018) - возвратить по принадлежности;

- металлическую трубу диаметром 100 мм, длиной 2 метра, металлический прут (арматура), длиной 3 метра, металлический прут (арматура) длиной 1,5 метра, находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №7 - считать возвращенными по принадлежности;

- бензиновую цепную пилу «PRO Garden AC 310114-38» в корпусе черно-желтого цвета, металлический земляной бур, ручную лебедку, металлические шпильки с гайками в количестве 5 штук; мешок с грецкими орехами, весом 15 килограмм, находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №8 - считать возвращенными по принадлежности;

- металлическая печь – буржуйка, находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №10 - считать возвращенными по принадлежности;

- видеозапись, хранящуюся на компакт диске; отчет по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Потерпевший №12; справка о состоянии вклада и отчет по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить до истечения сроков хранения дела;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную на имя Потерпевший №12, денежные средства в сумме 6700 рублей, портмоне черного цвета, справка об освобождении № осужденного ФИО2, водительское удостоверение на имя ФИО27, находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №12 - считать возвращенными по принадлежности;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, находящуюся на хранении у свидетеля ФИО11 - считать возвращенной по принадлежности;

- стеклянную банку, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску (квитанция № от 20.04.2018) - уничтожить, как не представляющую материальной ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда_________________ О.Е.Миронов